

TRIGLAV OSIGURANJE, D.D.
ANTUNA HEINZA 4, 10000 ZAGREB

Posebni uvjeti za osiguranje proširene proizvođačke odgovornosti za proizvode

1. članak – UVODNE ODREDBE

(1)Osiguranje proširene proizvođačke odgovornosti za proizvode može se sklopiti samo u kombinaciji s osiguranjem proizvođačke odgovornosti za proizvode.

(2)Na ovo osiguranje primjenjuju se Opći uvjeti za osiguranje proizvođačke odgovornosti za proizvode, osim u dijelu koji uređuju ovi uvjeti.

(3)Ako osiguranje proizvođačke odgovornosti za proizvode prestane vrijediti, osiguranje proširene proizvođačke odgovornosti za proizvode također prestaje vrijediti, ako nije drugačije dogovoreno.

2. članak –OSIGURANA OPASNOST

(1 Osiguratelj pokriva zakonsku odgovornost osiguranika za štetu koju oštećenici ostvaruju zbog greške na proizvodu, i to u opsegu koji je određen ovim uvjetima i u slučaju ako je šteta nastala:

- 1) pri miješanju, sastavljanju ili izmjeni proizvoda s greškom s drugim proizvodima (3. članak);
- 2) pri daljnjoj obradi i preradi proizvoda s greškom (4. članak);
- 3) zbog demontaže proizvoda s greškom i montaže zamjenskog proizvoda (5. članak);
- 4) zbog mehaničkog uređaja s greškom (6. članak).

(2)U slučajevima iz prethodnog stavka pokriva se također šteta na predmetu u koji se ugrađuje proizvod s greškom i šteta na predmetu koji je napravljen s mehaničkim uređajem s greškom.

(3)Proizvodom s greškom smatra se proizvod kod kojeg greška proizlazi od dizajna, materijala, proizvodnje ili dostave kao i proizvod s neadekvatnim ili manjkavim uputama koji ne ispunjava izričito određene karakteristike.

(4)Ako je posebno dogovoreno, u osiguranje je uključena također zakonska odgovornost osiguranika za troškove ispitivanja i traženja grešaka (7. članak).

3. članak - MIJEŠANJE, SASTAVLJANJE ILI PRERADA PROIZVODA S GREŠKOM S DRUGIM PROIZVODIMA

(1)U tom primjeru osiguratelj također pokriva štetu pod uvjetom da odvajanje proizvoda s greškom od drugog (konačnog) proizvoda nije moguće zbog fizičkog spajanja pri miješanju, sastavljanju odnosno preradi ili iz ekonomskih razloga.

(2)Osiguratelj pokriva štetu koja je posljedica:

- 1) nemogućnosti uporabe drugih sastojaka konačnog proizvoda, u visini nabavne vrijednosti svih sastojaka;
- 2) troškova proizvodnje konačnog proizvoda, osim troškova koji otpadaju na osiguranikov proizvod;
- 3) izostanka dobiti jer se konačni proizvod zbog pogreške ne može prodati ili se može samo prodati po sniženoj cijeni, pri čemu pak nije pokrivena šteta u udjelu vrijednosti osiguranikovog proizvoda s greškom u prodajnoj cijeni konačnog proizvoda koja bi se postigla da proizvod nema greške;
- 4) nužnih i korisnih troškova za otklanjanje greške konačnog proizvoda, osim troškova koji otpadaju na osiguranikov proizvod;
- 5) troškova čišćenja i ponovne pripreme uređaja za izradu konačnih proizvoda.

(3)Ako se šteta može ukloniti na više različitih načina, osiguratelj pokriva samo troškove najekonomičnijeg načina.

4. članak - DALJNJA OBRADA I PRERADA PROIZVODA S GREŠKOM

(1) Daljnjom obradom smatra se postupak kojim se mijenja dostavljeni proizvod u drugi proizvod, a daljnja prerada je pak dorada ili površinska obrada proizvoda.

(2) Osiguratelj pokriva štetu koja je posljedica:

- 1) troškova proizvodnje konačnog proizvoda, osim troškova koji otpadaju na osiguranikov proizvod;
- 2) izostanka dobiti jer se konačni proizvod zbog pogreške ne može prodati ili se može prodati samo po sniženoj cijeni, pri čemu pak nije pokrivena šteta u udjelu vrijednosti osiguranikovog proizvoda s greškom u prodajnoj cijeni konačnog proizvoda koja bi se postigla da proizvod nema greške;
- 3) nužnih i korisnih troškova za otklanjanje greške konačnog proizvoda, osim troškova koji otpadaju na osiguranikov proizvod;
- 4) troškova čišćenja i ponovne pripreme uređaja za izradu konačnih proizvoda.

(3) Ako se šteta može ukloniti na više različitih načina, osiguratelj pokriva samo troškove najekonomičnijeg načina.

5. članak - DEMONTAŽA PROIZVODA S GREŠKOM I MONTAŽA ZAMJENSKOG PROIZVODA

(1) Osiguratelj pokriva štetu koja je posljedica:

- 1) troškova zamjene proizvoda s greškom (ali ne i njegovih sastavnih dijelova), dakle neposredne demontaže i montaže, ali ne pokrivaju se troškovi nabave novih ili zamjenskih proizvoda;
- 2) transportnih troškova proizvoda bez greške, od mjesta prvotne dostave do mjesta zamjene. Ako su transportni troškovi neposrednog prijevoza od osiguranika, odnosno drugih osoba koje proizvode konačni proizvod, do mjesta zamjene, manji od troškova prijevoza iz prethodne rečenice, osiguratelj pokriva samo troškove neposrednog prijevoza.

(2) Ako se šteta može ukloniti na više različitih načina, osiguratelj pokriva samo troškove najekonomičnijeg načina.

(3) Osiguratelj ne pokriva štetu ako osiguranik sam montira ili ugrađuje proizvod s greškom, odnosno ako to učini netko drugi u njegovo ime i za njegov račun, osim u slučaju da uspije dokazati da greška na proizvodu nije nastala zbog ugradnje, montaže ili nadzora montaže, već je posljedica proizvodnje ili dostave.

6. članak - MEHANIČKI UREĐAJ S GREŠKOM

(1) Osiguratelj pokriva štetu koja je posljedica:

- 1) nemogućnosti uporabe konačnih proizvoda koji su bili napravljeni s mehaničkim uređajem s greškom, u visini njihove nabavne vrijednosti;
- 2) troškova proizvodnje za izradu novih proizvoda;
- 3) izostanka dobiti jer se konačni proizvod zbog pogreške ne može prodati ili se može samo prodati po sniženoj cijeni;
- 4) nužnih i korisnih troškova za otklanjanje greške konačnih proizvoda;
- 5) troškova čišćenja i ponovne pripreme uređaja za izradu konačnih proizvoda.

(2) Ako se šteta može ukloniti na više različitih načina, osiguratelj pokriva samo troškove najekonomičnijeg načina.

(3) Ako je posebno dogovoreno, osiguratelj također pokriva štetu koja je posljedica činjenice da su proizvodi koji su bili napravljeni s mehaničkim uređajem s greškom, a kasnije miješani, sastavljeni ili prerađeni s drugim proizvodima, obrađeni, odnosno prerađeni ili demontirani i zamijenjeni s proizvodom bez greške. U tom slučaju se šteta pokriva u jednakom opsegu kao što je određeno u 3., 4. i 5. članku ovih uvjeta.

7. članak - TROŠKOVI ISPITIVANJA I TRAŽENJA GREŠKI

(1) Osiguratelj jamči za troškove ispitivanja i traženja grešaka pod uvjetom da je prethodno zaključeno da postoji greška na odgovarajućem proizvodu i da rezultati slučajnog ispitivanja odnosno drugi utemeljeni dokazi upućuju na to da jednaka greška prisutna također na drugim proizvodima

(2) Ispitivanjem i traženjem pogreške smatra se također razvrstavanje, izdvajanje i ponovno pakiranje proizvoda.

(3) Ako postoji sumnja da svi proizvodi imaju grešku i ako postoji velika vjerojatnost da bi troškovi ispitivanja i traženja greški mogli nadići vrijednost štete koja bi se trebala nadoknaditi u skladu s 3., 4., 5. i 6. člankom ovih uvjeta, pokriće se ograničava na iznos koji bi se trebao nadoknaditi u skladu s navedenim člancima. U tom slučaju nije potrebno dokazivati da su sumnjivi proizvodi zaista imali grešku.

(4) Ako se greška na proizvodu može dokazati samo na način da se proizvod uništi, onda se ona ne treba dokazivati. Pokriće je u tom slučaju ograničeno na iznos koji bi se isplatio kao naknada u skladu s 3., 4., 5. i 6. člankom ovih uvjeta.

(5) Ako se šteta može ukloniti na više različitih načina, osiguravatelj pokriva samo troškove najekonomičnijeg načina.

8. članak – NEOSIGURANE OPASNOSTI

(1) Osiguratelj pored ograničenja i isključenja iz Općih uvjeta proizvođačeve odgovornosti za proizvode ne jamči i ne nadoknađuje štetu:

1) koja se ne pokriva izričito prema člancima 3 do 6 ovih uvjeta:

- koja je posljedica neispunjenja ugovora, zamjenskog ispunjenja, odstupanja od ugovora, snižavanja kupovne cijene ili štete umjesto ispunjenja,
- zbog poboljšanja,
- zbog nemogućnosti uporabe predmeta ugovora ili nepostizanja uspjeha iz ugovora,
- zbog troškova koji su nastali neuspješnim pokušajem pravilnog ispunjenja ugovora,
- zbog kašnjenja pri ispunjenju,
- zbog drugih zamjena umjesto ispunjenja;

2) koja nastane kao posljedična šteta (npr. zastoj poslovanja i proizvodnje, izostanak dobiti itd.), osim ako je ta šteta izričito pokrivena u skladu s člancima 3 do 6 ovih uvjeta;

3) koja je posljedica kršenja prava trećih osoba (kao na primjer kršenja patentnih i autorskih prava, prava industrijskog vlasništva, prava na tajnost i privatnost, prekršaji na području konkurencije i oglašavanja,...);

4) koja se odnosi na proizvode u vlasništvu ili pod nadzorom osiguranika ili bilo koje po toj polici osigurane osobe, iako su pošiljke jednakih proizvoda već dane u prodaju;

5) koja nastane na temelju proizvoda čije karakteristike, rad i uporaba nisu bili odgovarajuće testirani i objašnjeni;

6) koja je povezana s proizvodima za zrakoplove i brodove te motorna i željeznička vozila, ako nije drugačije dogovoreno. Osiguratelj ni u kojem slučaju ne jamči i ne nadoknađuje štete koje su navedene u 1. stavku 5. članka ovih uvjeta, a koje su povezane s proizvodima za zrakoplove i brodove te motorna i željeznička vozila.

9. članak – SVOTA OSIGURANJA

(1) Jamstvo osiguratelja za pojedini slučaj osiguranja određeno je visinom dogovorene svote osiguranja.

(2) Svota osiguranja za osiguranje proširene proizvođačeve odgovornosti za proizvode ne smije biti viša od svote osiguranja za osiguranje proizvođačeve odgovornosti za proizvode.

(3) Gornja granica osiguranog jamstva po pojedinom štetnom događaju koja istovremeno proizlazi iz naslova osiguranja proizvođačeve odgovornosti za proizvode i osiguranja proširene proizvođačeve odgovornosti za proizvode, ne smije biti viša od svote osiguranja za osiguranje proizvođačeve odgovornosti za proizvode.

(4) Osiguratelj u svim štetnim događajima u jednoj godini isplaćuje skupne odštete koje mogu iznositi najviše dogovorenu vrijednost svote osiguranja (godišnji agregat), ako u polici osiguranja nije drugačije određeno.

(5) U slučaju isplate godišnjeg agregata osiguranje je moguće nastaviti samo ako je to posebno dogovoreno. U tom slučaju premija se određuje zasebno.

10.članak - OSIGURANI SLUČAJ

(1) Smatra se da je nastupio štetni događaj u trenutku kada je zbog drugih osoba došlo do miješanja, sastavljanja ili prerade osiguranikovog proizvoda s greškom s drugim proizvodima, ako je došlo do daljnje prerade i dorade osiguranikovog proizvoda s greškom od strane drugih osoba, ako je došlo do demontaže osiguranikovog proizvoda s greškom i montaže zamjenskog proizvoda kod drugih osoba, ako je došlo do izrade proizvoda od strane drugih osoba koji sadrže osiguranikov mehanički uređaj s greškom ili u trenutku utvrđivanja potrebe za ispitivanjem proizvoda.

(2) Veći broj štetnih događaja koji proizlaze od istog uzroka, odnosno koji su posljedica dostave proizvoda s istom greškom, smatraju se jednim osiguranim slučajem koji je nastao u trenutku kada se dogodio prvi štetni događaj, bez obzira na to kada su pojedini štetni događaji stvarno nastali.

11.članak - VREMENSKO OGRANIČENJE VALJANOSTI OSIGURANJA

Osiguratelj ima obvezu samo ako je štetni događaj nastao u trenutku trajanja osiguranja i pod uvjetom da proizvod s greškom nije bio stavljen u promet prije dana sklapanja ugovora o osiguranju. Ako je posebno dogovoreno i ako je plaćena dodatna premija osiguranja, osiguratelj također preuzima obvezu za proizvode s greškom koji su dani u promet prije dana sklapanja osiguranja.

12.članak - OSIGURANO MJESTO

Osiguratelj ima obvezu samo ako je do nastanka šetnog događaja došlo u Europi, osim ako nije drugačije regulirano u polici osiguranja.

13.članak – OSIGURNINA

(1) Osigurnina koju je osiguratelj dužan isplatiti je šteta utvrđena prema odredbama ovih uvjeta o osiguranju i ograničena je visinom svote osiguranja.

(2) Osiguranik u svakom osiguranom slučaju sudjeluje odbitnom franšizom u visini od 10% od vrijednosti štete, ali ne manje od 7.600.00 Kn, ako u polici osiguranja nije drugačije navedeno.

Za provođenje nadzora nad osigurateljem nadležna je Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga (HANFA). Posebni uvjeti za osiguranje proširene proizvođačeve odgovornosti za proizvode PG-oiz-rpo/14-2 –hr primjenjuju se od 1.veljače 2014.godine.